**) A. Goebel, Lexilogus I, p. 280 sq, repudiata etymologia nota illa: Ηλίθων, Ηλίων ex παν radice, πανεύ = qui tollit morbos, sagacissime ponit σπα radicem, παλεύ = foveo, faveo, anhauchen, bähnen, erwärmen, begen, pflegen, heilen, ergo = λεπτός. iuxta Ηλίων etiam Ηλίων legitur.

quidem, ne Diogenes quidem, viros non omnino praestantes virtutis et sapientiae gloria probarent, attamen ad Hercules, Ulixes, al. qui cum aetate aurea, i. e. actate sapientium, florissent, sapientiae exemplaria putarentur perfectissima, confugere non dubitabant. quare fabulas de heroibus divulgatas libenter tractabant Stoici et immunitando retractabant quo acrius eius, quem petebant, viri sapientis adumbrarent speciem et formam, utique Herculem deorum sapientia imbutum generis humani magistrum perfectissimum esse factum Stoici contendebant: nam qui leonem, aprum,* taurum vicit, docet te quomodo cupiditates animique perturbationes coerces et perdomes, qui cervum repulit, qua via ignaviam fugias, qui Augiae stabulum abluit, quo remedio vitam rebus adversis liberes. atque in avibus cognoveris spem inanem; hydram multorum capitum belluam percipias libidinum summam. denique qui Cerberum, canem tricipitem, ex inferis protulit, is philosophiae capita tria in lucem edidisse, i. e. homines sapientia videtur condonasse. ne multa: Rutilius Herculius maximi benefactoris nomen et numen hand inconsiderate in extremo deorum ordine, quos supra diximus, Romae deas opponit, quam urbem iam inde ab iunctio dii adamata protexerunt. (cfr. II, 40).

Iam vero videamus quae poeta de ceteris diis dixerit. Veneris nomen commemorat ad ubertatem et fertilitatem significandam (236); v. 156 „Temperet aequoream dux Cytherea viam.“ Veneris marinae in insula inter duo Tiberis ostia sita templum erat, quam in equo sedentem inter undas artifices fingebat. Martem ferratum nondum cognovisse dicit saecula semideum. (365) i. e. homines aetate aurea viventes, qui non nisi a feris se defendantes ferro utebantur. (v. 300 Mars = bellum.) Thetis. v. II, 16 qua fremit aero in monte repulsa Thetis = mare.

Inni, Panis, Fauni nomina, quae v. 232, 233, 234 leguntur, deum indicant benignum fautorem, qui greges fecundos reddit sive agros silvasque: etenim vix reperitur numen, quod maiore religione et ceremonia Romani sint venerati, maxime instantे vere. atque Fannus — incubo 234 — numen vere Latinum, sive Lupercus, iam priscis temporibus cum Pane Arcadio (233 Pan Tyrrhenis mutavit Maonala silvis) coniunctus videtur esse. (cfr. Itas. Lemn. adnot.)

v. 373 Et tum forte hilares per compita rustica pagi

Mulcebant sacris pectora fessa iocis:

Illo quippe die tandem renovatus Osiris

Excitat in fruges germina laeta novas.

Quamquam non semel cultus Osiridis, cui et Isidi a. 43 post pugnam Mutinensem ab Octaviano et Antonio templum erat dedicatum, ut Isidis et Serapidis ab Aegyptiis ad Romanos translatus erat oppressus, attamen per totum imperium Romanum adeo erat divulgatus, ut fieri non posset, ut extirparet funditusque tolleretur atque quinquam iam dudum imperatores, nuperrime Honorius, sacrificia ceremoniasque fieri vetuerant, ludis tamen, vel conviviis interesse solebant imprimis agricolae, qui in veteribus moribus inhaerentes diutissime vetera sacra retinuerant, ut paganorum nomen, ut ait Zumptius, omnium fieret commune qui antiquos deos colerent.

Quos hoc loco pagos commemorat poeta, Etruscorum**) sunt, quos ad aliorum consuetudinem numquam potuisse se applicare constat, quare Etruriam collaudat v. 597 Grata bonis priscos retinet provincia mores.

Beneficia Osiridis (cfr. Tibull, I, 7, 27 sq.) satis magna erant: id enim agit, ut frumenta proveniant; ubi vero primum semina terrae commisit, moritur, ut una cum segete lacta resurgat.

*) Per iocum poeta aprum, quem tempestate impeditus navi egressus haad procul a Triturrita venatur, tam ingentem vocat, „quem Meleagri vereantur adire lacerti. Qui laxet nodos Amphitryoniadae!“ v. 627.

**) cfr. 293 signatus ab Hercule portus. Hercules, qui onnes terras pervagatus ubique tenebris fugatis hominum vitam excoluit, Tyrrhenus maxime erat acceptus, quorum preavus Tyrrhenus Herculius et Omphalae filius habebatur.

Sidera, quae nunina quaedam divina iam Plato et Aristoteles posuerant, Stoicis erat persuasum animatu esse cum ex cursus ordine tum ex ipsorum natura: v. 81 „omnia perpetuo quae servant sidera motu“; 199 „perpetui soles“; 123 „astrorum flammae renovant occasibus ortus; lunam finiri cernis ut incipiat.“ — Sirii (479), quem pro sole ipso interdum ponit solere probat Wernsdorffius, adeo flagrantes sunt ignes ut pollent herbae, ut sitiat omnis ager, ut flumina riviique arescant. Hyades (633) nubes (666) mane occidentes (matutinis occasibus) pluviam ferunt. Leporis (634) (roscida preda 638) occasus hiemem instantem et imbre tempestatesque nuntiat, „exiguum radiis, sed magnum fluctibus astrum“ (635). Oarion (637) procellosus, Canis (638) aestifer. Occidua infido saevit gurgite Plias (187), Pleiades enim „maris iram“ excitant. Ursa (60) — frigus, gelu. Phoebi, qui Stoicis idem ac sol est, nomen saepius nobis occurrit. v. 57 continet omnia, eius equi in regno Romano orti conduntur, i. e. in orbe terrarium. v. 183 „Nocturnis spatiis laxaverat horis Phoebus Chelarum pallidiore polo“, i. e. nocte instanti recedit. (cfr. 372) quid solis ardor valeat, cognoscas v. 483 „Concipiunt acrem nativa coagula Phoebum, Et gravis aestivo crusta calore coit.“ II, 28 fert atque refert Phoebus uteisque diem, i. e. oriens et occidens. v. 430 roseo fulsit Eous equo. 511 lutea protulerat sudos Aurora iugales. v. 277 roscida puniceo fulsere crepuscula oculo. (cfr. Verg. Georg. I, 288. Aen. VI, 535, VII, 26. Sil. Ital. IX, 180. XI, 517. Auson. Eph. XII. Clad. de rapt. Proserp. II, 121).

v. 155. Pande, precor, gemino placatum Castore pontum

Temperet aquoream dux Cytherea viam.

Quae preces Rutilii sunt Horatii, carm. I, 3: „Sic te diva, potens Cypri, Sic fratres Helenae, lucida sidera Ventorumque regat pater.“ (cfr. Ovid. Met. XII, 940. Hor. carm. IV, 12. Ovid. heroid. XIX, 159 sq.) cultus gemini Castoris, i. e. Castoris et Pollucis (cfr. Hor. carm. III, 29 geminus Pollux), alterius enim nomen utrumque significat (cfr. Tac. hist. II, 24, Ammian. Marcell. XIX, 10, 4 Castores), o Graecia in Italianam translatus maxime in Latio florebat apud eos, qui navigaturi mari tranquillo uti studebant ideoque ex portu Romano profecti in aede Castorum Ostiensi*) sacrificabant.

Inter fabulas veteres, quae magnam habent auctoritatem apud Rutilium, praeter eas, quas iam commenoravimus, et haec sunt quarum exemplis utitur: Argi (611), Antiphatis (382), Althaeae (II, 63), Bellerophontis (450), Briarei (613), Circae (525), Harpyiarum (609), Lyncei (611), Nisi (II, 54).

Sunt etiam versus II, 40—60, quos intueri licet atque examinare. Rutilius enim, ubi vehementissime in „dirum“ Stilichonem, Honorii imperatoris omnipotentem, ut ita dicam, ministrum, invehitur, opprobrio „proditori arcani imperii“ (41) cum alia tum maxime id dat quod

v. 52 . . . Sibyllinae fata cremavit opis,

v. 55 . . . aeterni fatalia pignora regni

Et plena voluit praecepitare colos.

Atque etiam, quod nemo negat, versus illi qui intimum in Stilichonem spirant odium, cuius scelus cum Althaeae (Ovid. met. VIII, 260) et Scyllae, Nisi filiae comparatur, Rutilium vere Romanum exhibent, quippe qui istum ut hostem publicum eunque sacrorum irrissorem aversetur atque devoveat. ut enim illa Meleagrum filium quodammodo vita privavit, haec parricida est facta, ita Stilicho, Nerone crudelior sclestiorque (59, 60) immortalem mundi matrem perculit. ac si verum est

v. 49 Ipsa satellitibus pellitis Roma patebat,

Et captiva prius quam caperetur erat —

*) Itas. Leimniacus ad v. 179 sq., ubi uberior de Ostiae urbis situ et historia disserit, iure monet quinto etiam saeculo p. Chr. u. cultu Christianorum florente ludos Castorum quotannis mense Ianuario Ostiae esse factos. illic etiam Maiumas agebantur.

Stilichonem Romam Alarico prodiisse (cfr. Orosius, VII, 38) Gothosque Stilichonis adiutores in regno occupando sese esse professos, poetae ira eo iustior nobis videatur est necesse quo, quod maxime huc spectat, iniquiore animo forebat, quod homo iste sacrilegus religionum se praebuerat praedonem. vix enim negari potest Stilichonem veteris religionis si non omnium infestissimum, at certe infaustum adversarium fuisse, etiamsi Claudiannus, infirmus ille adulator potentissimi cuiusque, poeta quidem eximus sed paganus pervicacissimus quem vocat Orosius VII, 35, Stilichonis nomen semper in ore habet. *huc addit Serenae uxoris sacrilegium notissimum.* (Zosimus V, 38). qui vero auctoritatem sanctimoniamque librorum Sibyllinorum consideraverit, ad quos illis quoque temporibus non minus quam priscis „ad carmen fatidicum“ (Cland. de bell. Get. V, 23), in quo fata et remedia erant Romana (Serv. ad Verg. Aen. VII, 71), in rebus dubiis Romanorum erat refugium, poetae dolorem iramque recte interpretabitur. itaque satis copiose de Stilichonis vita ac moribus disputaverunt Zumptius (observ. XXIX, comment. p. 209 sqq), Wernsdorfius (in excursu VIII), Itasius Lemniacus (prooem II). utut est, certum videtur esse libros illos, quorum interitus mirum in modum nusquam nisi hic facta est mentio, intra annos 402–408, si non a Stilichone ipso, at certe Stilichone auctore esse combustos, quia, ut ait Wernsdorfius, quem ceterum non satis recte iudicare fatemur, appropinquante Urbis ruina ad illos praecipue configiebant homines superscitiosi atque illinc religionis ac calamitatis causas repetebant.

Sed quid pluribus verbis in libris Sibyllinis sumus coimmorati? ut novum eius rei indagemus vestigium, quam demonstrare conamus poetam haud alienum esse a Stoicorum disciplina. neminem enim fugit Stoicos arti vaticinandi (*μαντεία*) permultum tribuisse eique examinandae sectae principes haud parvam dedisse operam (Zeller, I. I. III, 313 sq). non illam quidem vulgarem et tritam de oraculis vaticiniisque populi opinionem sectantur, sed cum persuasum habeant (Cic. Divin. I, 5. 9. 38, 82) deorum eximia pròvidentia consuli rebus, fieri non potest quin credant deos, quandoquidem homines diligunt, praesignificare iis quae sunt futura sive salutaria sive noxia, vel extis, avibus, aliis. (cfr. Cic. Div. I, 52, 118. II, 15, 35). sed longum est varia vaticiniorum genera et artem sive vim divinandi persequi, qualem Stoici explicantes suas accommodatam philosophiae voluerint. id iam elucet fieri non potuisse quin Rutilius, qui deorum numen Italiae atque Romae tam propitium esse non se in alii affirmat, libros Sibyllinos, votissimum illud divinae providentiae ac curae documentum, populo Romano esse creptos graviter ferret.

Iam vero cum transituri simus ad ea quae Rutilius de nova religione et Iudaeorum et Christianorum carmini inseruit, perpaucia nos praemittere oportet videatur de historia religionis christiana, quae erat sub imperio Romano, utpote quam inde ab Juliani decessu uberioris Itasius Lemniacus in prooemio tractaverit. quamquam a Theodosio Magno religione christiana publice approbata et vehementer protecta gentilium doctrina omnibus rationibus oppressa et labefacta videbatur esse, nihil tamen interim eorum, qui maiorum professioni erant addicti, fides virtusque contremuit. neque iis Honorio imperatore, dum penes Stilichonem summa rerum erat, vis est adhibita. quin etiam a. 405 cum Radaguisus per medium Etruriam prefectus Urbem terrore affecisset, itemque a. 409/10 cum Alaricus Urbi appropinquasset, et nobilissimorum et ex infimo genere hominum haud parva pars veterum deorum palam implorabat auxilium. Honorius etsi iam a. 408 Stilichone occiso, adductus imprimis Eucherii Stilichonis filii machinationibus, qui sese in imperio occupato veterum deorum sacra restituturum esse pronuntiaverat, vetuerat quemquam priscis sacris addictum munus palatinum administrare, denum tamen a. 416 effecit, ut legis vim haberet edictum illud, tunc quidem gravius ne omnino ullam dignitatem adipisceretur qui veteres deos coleret. itaque cum ante nihil fere discriminis manifestum fuissest iuter utriusque religionis propugnatores quod attinet et ad hominum commercium et ad munierum publicorum administrationem, tunc

denique Rutilius, qui inde ab anno 414 praefectura urbana functus videtur esse, a negotiis publicis se removere et ad otium perfugere est coactus, qua de causa a. 416 aliis causis non neglectis in Galliam patriam revertit. quae cum ita sint, poeta aperit quae animum suum habent sollicitum atque oppressum. atque mirandum in modum duas captiosissimo genere quaestiones nobis occurront, quas usque ad hunc diem acri et attento animo intuentur homines pugnaciter inter se certantes utrum cum Iudeis societatem inire sit e re publica necne, utrum vita monachica sit probanda an evitanda.

v. 381 Rutilius conqueritur, quod „male pensavit requiem stationis amoena“ in villa apud Falerium sita „hospite conductor crudior Antiphate,“ „querulus Iudaicus,“ „humanis animal dissociate cibis.“ quibus verbis accerrimis alia in universam Iudeorum gentem congesta convicia addit,

Quae genitale caput propndiosa metit:
Radix stultitiae: cui frigida sabbata cordi,
Sed cor frigidius religione sua.
Septima quaeque dies turpi damnata veterno,
Tamquam lassati mollis imago dei.
Caetora mendacis deliramenta catastao
Nec pueros omnes credere posse reor.
Atque utinam numquam Iudea subacta fuisse
Pompeii bellis imperisque Titi!
Latius excisa pestis contagia serpunt,
Victoresque suos natio victa premit.

Quodsi poeta hic Iudeorum flagrat odio, Christianorum quoque saturat odium, in quos ne aperte effunderet, prudentissime cavebat, ne imperatoris christiani voluntatem a se plane abalienaret. ceterum non raro auctores cum Iudeis Christianos confusisse constat, non solum quod ex Iudeis Christiani extiterunt, verum etiam quod ab ultraque secta imperii Romani ruina exorta videbatur esse, quamquam Iudeorum invidiae iam illis temporibus ut hodie, singularis materies erat principatus commercii et quaestus nec non feneratio illa sane detestabilis. itaque „radix stultitiae“ Christians quoque attingit et verbis „utinam numquam Iudea subacta esset“ exprimi vult poeta: nisi Iudea subacta esset, Christiani infiusti non essent per regnum vulgati, non (v. 397) latius excisa pestis contagia serpenterent, victores suos natio victa non premeret. Horatii vero imitatorem cognoscere licet epist. II, 1, 156 „Graccia capta ferum victorem cepit.“ — Iudaicus Rutilio nullo discrimine ab animali humanis cibis dissociati videtur esse segregandus, quia Romanorum cibus quo praeccipue delectabantur, caro erat suilla quam non distare humana carne Iudei putabant (Juvenal XIV, 98). nec iniuria poeta timuisse videtur ne pro Romanorum studio religionum exterarum gentium Iudeorum vel Christianorum religio eo facilius acciperetur quo probabiliorem ipsi Stoico monotheismum esse necesse erat, quapropter non solum Iudeorum mores, sed etiam cultum divinum irritui exponit, cum frigida sabbata septimam diem turpi damnatam veterno (Ovid. art. am. I, 415. Juvenal. XIV, 105) et „suggestum illum, unde qui Iudeorum ac Christianorum sacris praesunt, diebus festis concionari solent, contumeliose catastam“ appellat (Zumptius).